Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
5
/0

9
/2

0
2
5
 1

1
:2

3
:2

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.2

5
-0

0
3
6

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 153/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita ao Chefe do Poder Executivo e à
Secretaria de Cultura as informações
referentes aos projetos culturais e artísticos,
como editais, cursos e oficinas que foram
realizados e que serão apresentados no ano
de 2025.

 O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
o seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Antônia Araújo da Silva Almeida Secretária de Cultura e Turismo, as informações
referentes aos projetos culturais e artísticos, como editais, cursos e oficinas que foram
realizados e que serão apresentados no ano de 2025 neste Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 29 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 29/09/2025
pelo CPF: ***.314.623-** no IP: 192.168.131.30

Bruna da Silva Lourenço
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A solicitação de informações sobre os projetos culturais e artísticos realizados e
a serem apresentados em 2025 é fundamental para garantir transparência e prestação
de contas à população. Com esses dados em mãos, será possível avaliar a
efetividade das ações culturais, identificar possíveis melhorias e garantir que os
recursos públicos sejam utilizados de forma adequada e em benefício da comunidade.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12106

aLegisGov Pág. 1 de 1